Дело № 5-261-2502/2024
УИД 86МS0056-01-2024-001133-29
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный                                                                              4 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Караева Виктория Олеговна (628462, Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием старшего помощника прокурора г. Радужный Гизатуллина М.З., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
директора Общества с ограниченной ответственностью «Жилищно-Эксплуатационный Сервис» (далее по тексту ООО «ЖЭС») – Петуховой Натальи Вильгельмовны, * года рождения, уроженки с* гражданина *, паспорт гражданина РФ серии *, выдан 07.10.2015 отделением УФМС России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре в г. Радужный, замужней, не имеющей инвалидности, зарегистрированной по адресу: * фактически проживающей по адресу: * не подвергнутой административному наказанию за однородное правонарушение,
установил:

директор ООО «ЖЭС» Петухова Н.В., являясь должностным лицом, не разместила информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства.

Правонарушение совершено в период с 02.01.2023 по 13.02.2024 в месте нахождения ООО «ЖЭС» (Ханты – Мансийский автономный округ –Югра, г. Радужный, 5 микрорайон, дом 12) при следующих обстоятельствах.

В ходе проверки, по результатам мониторинга сайта ГИС ЖКХ (https://dom.gosuslugi.ru/) установлены факты не размещения ООО «ЖЭС» сведений о платежных реквизитах в целях приема платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги, сроках предоставления (выставления) соответствующих платежных документов. Кроме того, управляющей организацией не размещены сведения об общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах, расположенных по адресу: микрорайон 5, дом 10; микрорайон 5 дом 5 города Радужный Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, а также сведения об общем износе зданий по указанным адресам.  Таким образом, в результате ненадлежащего исполнения директором ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В. должностных обязанностей этим юридическим лицом допущены нарушения ч. 10.1 ст. 161, ч. 5 ст. 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, пункты 1.22, 1.23.1, 2.1.14.3, 2.1.18, 2.1.19, 2.2.1 раздела 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.02.2016 № *
При рассмотрении дела директор ООО «ЖЭС» Петухова Н.В. не присутствовала; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещена 29.02.2024. О причинах неявки не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просила, иных ходатайств не заявила.

Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие неявившегося директора ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В.
Старший помощник прокурора г. Радужный Гизатуллин М.З. доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил привлечь к административной ответственности директора ООО «ЖЭС» Петухову Н.В. и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Огласив постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении, выслушав заключение старшего помощника прокурора г. Радужный Гизатуллина М.З., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в деянии директора ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В. события административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и виновности директора ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В. в совершении этого правонарушения.

Частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Согласно ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные       услуги посредством ее размещения в ГИС ЖКХ.

В соответствии с ч. 5 ст. 165 ЖК РФ порядок, формы, сроки и периодичность размещения информации в ГИС ЖКХ устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 21.07.2014 №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства» (далее – Федеральный закон от 21.07.2014 №209-ФЗ) государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства далее – система, ГИС «ЖКХ») это единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.

Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29.02.2016 № 74/114/пр утверждены состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства (далее – приказ от 29.02.2016 № 74/114/пр).
Разделом 10 приказа от 29.02.2016 № 74/114/пр утвержден перечень информации, подлежащей размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом.

Проведенной прокурорской проверкой установлен факт непринятия надлежащих и своевременных мер по размещению информации в ГИС ЖКХ, чем нарушены требования п. 1.22, 1.23.1, 2.1.14.3, 2.1.18, 2.1.19, 2.2.1 раздела 10 приказа от 29.02.2016 № 74/114/пр.

Пунктом 1.22 раздела 10 приказа от 29.02.2016 № 74/114/пр установлено, что лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом, должны размещаться в ГИС ЖКХ сведения о платежных реквизитах в целях приема платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги.
Пунктом 1.23.1 раздела 10 приказа от 29.02.2016 № 74/114/пр предусмотрено, что лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом, должны размещаться в ГИС ЖКХ сведения о сроке представления (выставления) платежных документов для внесения платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги.

Пунктом 2.1.14.3 раздела 10 приказа от 29.02.2016 № 74/114/пр установлено, что лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом, должны размещаться в ГИС ЖКХ сведения об общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме.

Пунктом 2.1.18 раздела 10 приказа от 29.02.2016 № 74/114/пр установлено, что лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом, должны размещаться в ГИС ЖКХ сведения об общем износе здания (при наличии).
Пунктом 2.1.19 раздела 10 приказа от 29.02.2016 № 74/114/пр установлено, что лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом, должны размещаться в ГИС ЖКХ сведения о дате, на которую установлен износ здания.
Пунктом 2.2.1 раздела 10 приказа от 29.02.2016 № 74/114/пр установлено, что лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом, должны размещаться в ГИС ЖКХ сведения о типе фундамента здания.
Приказом от 01.04.2011 № * установлено, что Петухова Н.В. с 02.04.2011 назначена на должность директора ООО «ЖЭС».
Согласно п. 8.1 Устава ООО «ЖЭС» от 19.10.2009 директор является единоличным исполнительным органом Общества.
В соответствии с п.п. 1, 4 п. 8.2 директор Общества действует без доверенности от имени ООО «ЖЭС», представляет его интересы и совершает сделки, осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом к компетенции Общего собрания участников Общества.

Кроме того, согласно п. 8.4 Устава единоличный исполнительный орган Общества – директор, при осуществлении им прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах Общества добросовестно и разумно.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию к данной статье совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Наличие события административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и виновность директора ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В. в совершении правонарушения подтверждены следующими доказательствами:  постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 15 февраля 2024 года; письменными объяснениями Петуховой Н.В. от 15.02.2024; копией приказа от 01.04.2011 № *;   решением прокуратуры города о проведении проверки от 25.01.2024; скриншотами из ресурса «Государственная информационная система жилищно – коммунального хозяйства»; копией Устава ООО «ЖЭС»; выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от 15.02.2024; копий протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования по адресу: микрорайон 5, дом 5 от 09.01.2023, копий протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования по адресу: микрорайон 5, дом 10 от 09.01.2023, типовой формой договора управления многоквартирным домом; фототаблицей со сведениями с сайта ГИС ЖКХ.
Представленные в деле и исследованные доказательства получены с соблюдением требований закона, согласованы, последовательны, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела. Их объем достаточен для разрешения дела.

Таким образом, директором ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения – не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства.
Согласно ч. 2 ст. 28.4 КоАП РФ о возбуждении дела об административном правонарушении прокурором выносится постановление, которое должно содержать сведения, предусмотренные статьей 28.2 настоящего Кодекса.

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 15.02.2024 в отношении директора ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В. об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, отвечает требованиям ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ. Событие правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.13.19.2 КоАП РФ, а именно время, место и объективная сторона, также указаны в данном протоколе.

Мировой судья отмечает, что объективная сторона нарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, заключается в не размещении информации предусмотренной законом информации, нарушении установленного порядка, способа, сроков ее размещения, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии законом обязаны размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйств.
Неверное указание в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 15.02.2024 даты совершения правонарушения – в период с 09.01.2023, не устраняет виновность директора ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В. в совершении вменяемого правонарушения, поскольку другими доказательствами по делу данный недостаток восполнен. Как следует из приложенной фототаблицы со сведениями с сайта ГИС ЖКХ, подтверждающими осуществление ООО «ЖЭС» управления многоквартирными домами, обязательство ООО «ЖЭС» по управлению многоквартирными домами и обязанность размещать необходимую информацию в ГИС ЖКХ возникли с даты заключения договора управления многоквартирным домом, то есть с 02.01.2023. Вместе с тем, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении директора ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В. вынесено 15.02.2024, то есть после совершения правонарушения.
При назначении директору ООО «ЖЭС» Петуховой Н.В. наказания учтены характер административного правонарушения, сведения о личности и имущественном положении Петуховой Н.В.
Петухова Н.В. находится в трудоспособном возрасте, обладает регулярными доходами, не лишена возможности продолжать осуществление экономической деятельности.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.

Руководствуясь статьями 23.1, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья
                                                         постановил:
директора Общества с ограниченной ответственностью «Жилищно-Эксплуатационный Сервис» Петухову Наталью Вильгельмовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы мировому судье, вынесшему постановление, или непосредственно в Радужнинский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

        /подпись/

                        В.О. Караева
Копия верна

Подлинный документ находится в деле № 5-261-2502/2024 мирового судьи судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.